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handlet om de Spørgsmaal navnlig i Fi- 
nantsudvalget Naar det har været ønsket 
at foretage Udvidelser, enten at anlægge 

oldepladser eller udvide Holdepladser til 
tationer eller Sligt, har der gjerne lydt 

den Fordring fra Iernbanebestyrelsen: Ja, 
men Beboerne maa selv skaffe Jord. Af 
hvilken Grund skulde man paalæg e Bebo- 
erne der en saadan Ydelse fremfor B eboerne 
iNærheden af Hovedftationer og deslige? 
Jo, thi ellers vilde Grunden, naar man 
skulde kjøbe den ved frivillig Overenskomst 

live holdt for dyr, og man kunde ikke her 
bruge nogen Expropriation. For at imøde- 
komme Iernbanebestyrelsen med Hensyn til 
denne berettigede Indvending har man fra 
Thingets Tillidsmaxnds Side i disse Udvalg 
nævnt, at naar Folk vilde benytte sig af 
Leiligheden til at stille iibilli e Fordringer, 
vilde det være berettiget, at inisterenisaa- 
danne Tilfælde fik Expropriationsret Jeg 
tror derfor ikke, at der kan være Tvivl her 
i Thinget om, at det kan være rigtigti  
mange Tilfælde, at der gives et Supplement 
til de almindelige Bestemmelser i Frdn. af 
5te Marts1845, men jeg tror med ærede 
Medlemmer, at en saadan almindelig Be- 
niyndigelse som her foreslaas given, kan 
overordentlig let misbruges. Jeg gaar tier 
ni- fra en Tingenes Tilstand, som den burde 
være. J e g  tænker mig en fast ordnet kon- 
stitutionel istand, hvor der ikke er Tale 
om. at Ministeren giver Koncessioner til 
Baneanlæg, som han ikke har Lov for, alt- 
saa ikke har Rigsdagens Samtykke til, og 
at han ikke udgiver Penge til Anlæg og 
Udvidelser, som han ikke har Bevilling til, 
altsaa det stik Modsatte af den Tilstand, 
hvori vi befinde os, og gaar jeg ud derfra, 
vil jeg sige, at jeg ik e en Gang da kunde 
ønske Regjeringen, altsaa den mest loyale 
Reg1ering, givet en saa almindelig Bemyn- 
digelse som den, der er Tale om i nærvæ- 
rende Lovsorflag Det er nemlig ikke det 
Samme som at give Bemyndigelse til at 
lade en Jernbane løbe igjennem en Mark 
ved det første Anlæg af en Holdeplads af 
en Station ved en By eller deslige, thi naar 
det; er. gaaet en Snes Aar, kan der være bygget 
op dertil, være anlagt en Have op dertil, op- 
staaet en Forretning i Nærheden med Op- 
s»ag»splader, som have en saadan Betydning for 
hele Bedriften at Værdien maaske kan være 
overordentlig vanskelig at beregne. Det 
faar derfor ganske anderledes Betydning, 
naar. man kommer og kaster ind en Expro- 
priationsret for Ministeren og Jernbane- 
bestyrelsen, saaledes at de kunne gribe ind 
der,, og saaledes at den Paagjældende staar 
voldgivet Expropriationskommissionens Be- 

stemnielse om, hvad han skal have i Erstat- 
ning for Krænkelse af Forhold, som Kom- 

missionen maaske slet ikke kan overse saa- 
ledes, at den kan fastsætte Erstatningen paa 
rette Maade. Dette er for mig en afgjørende 
Jndvending imod at give denne almindelige 
Bemyndigelse, til samme Tid som jeg er- 
t"ender, at Ministeren bør i de enkelte givne 

il ælde have Bemyndigelse til at imødegaa 
ubi ige Fordringer fra Gru1ideieriies Side. 
Nu ser jeg meget vel, at her er i Lovfor- 

agets Udtryk loyalt fremsat, at det kun 
al være til saadanne Øiemed, hvortil der 

er givet Bevilling paa Finantslov eller 
aa Tillægsbevillingslov, at der altsaa er 

fastholdt lovlige Tilstande, og at Udtrykkene 
virkelig konstitutionelt betyde det, de sige. 
Man kunde altsaa forudsætte, at Rigsdagen 
Yennem Forhandling af Finantsloven eller 

illægsbevillingsloven har havt selve dette 
Foretagende under Overveielse, og at det da 
har været meget nøiagtig overveiet, at der 
har foreligger Situationskort og nærmere 
Oplysninger om Forholdene, og jeg ind- 
rømnier, at det er under almindelige ordi- 
nære Forhold en meget væsentlig Betryggelse 
Men jeg tror alligevel ikke, at det er fuldt- 
ud tilstrækkelig betryggende Der kommer 
ofte, det vide vi Alle. paa de forskjellige 
Stadier af en Tillægsbevillingslovs og en 
Finantslovs, navnlig en Tillægsbevillings- 
lovs Behandling, Forslag, der opfylde Øn- 
sker saa fra det Medlem og saa fra det 
Medlem, lokale Ønsker, som maaske kunne 
være berettigede, men hvorved der ikke gives 
Thinget, ja ikke en Gang det paagjældende 
Udvalg Leilighed til den fornødne Over- 
veielse af alle de med Spørgsmaalet sammen- 
hængende Forhold, som give Garanti nok 
for, at de tilstrækkelig have overveiet, at med 
en saadan sPengebevilling af forholdsvis 
ringe Beskaffenhed ogsaa følger Expropriw 
tionskomiteens Hjrredomme over de om- 
liggende Lodseieres Terræn. Noget mere 
Betryggelse kunde det være for mig, hvis 
man havde en almindelig Lov, og der i den 
stod, at Loven skulde Udføres i Henhold 
til Bevillinger paa Finantsloven, og det 
Bevillingen ved hvilke der udtrykkelig blev 
givet Tilladelse til at benytte denne Lov i 
det omhandlede Øiemed. Dette vilde forud- 

,scekte en større Pligt for Alle og Enhver, 
der har med det at jøre, til kioie at over- 

»veie de enkelte Tilfælde. Altsaa, det er 
meget muligt, at Lovforslagets Under- 
sogelcse kan give Anledning ogsaa til 
nærmere Undersøgelse af den gamle, for 
Resten- i mange Stykker fornuftige, Enevolds- 
lov af- 5te Niarts 1845. Jeg antager for- 

øvrigt efter Alt, hvad der tidligere er fore- 


